
  （別添１） 

平成２３年５月３０日 

 

  （しごと情報ネット運営協議会委員所属の団体）の長 殿 

 
 

東日本大震災の被災者を対象とした求人情報についての 

「しごと情報ネット」の積極的な活用に関する要請書 
 

 

 職業安定行政につきましては、平素より多大なる御理解、御支援を賜り感

謝申し上げます。 

 この度、被災された求職者の方と人材を必要とする企業との迅速・的確な

マッチングを一層強力に支援するため、「しごと情報ネット」において、東

日本大震災の被災者を対象とした求人情報を検索し易くするための運用ル

ールを設け、これをホームページ上で案内することといたしました（別添）。 

 「しごと情報ネット」の参加機関の皆様におかれましては、東日本大震災

の被災者を対象とした求人情報の取扱いに当たっては、この運用ルールに御

留意の上、より積極的に求人情報を御提供いただきたいと考えております。

具体的には、東日本大震災の被災者を対象とした求人情報を掲載する場合に

は、求人情報の入力の際に「業務の内容、資格、経験等」の欄内に「震災被

災者対象求人」と入力して情報送信いただければ、被災された求職者の方が

その求人情報を検索できるようになります。  

 貴団体におかれましては、全国の会員企業に対し、今回の運用ルールの内

容も踏まえ、「しごと情報ネット」を積極的に活用した東日本大震災の被災

者を対象とした求人情報の掲載について、周知啓発していただきますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

         

厚生労働省 職業安定局 派遣・有期労働対策部長 

 

                  生  田  正  之 



（要請書の別添） 

 

しごと情報ネットにおける「震災被災者の方々を対象とした 

求人情報検索のしかた」の掲載内容について 

 

  

●震災被災者の方々を対象にした求人情報検索のしかた 

  震災被災者対象求人 

  東日本大震災の被災者の方を対象とした求人は、次のようなものがあります。 

・ 被災者の方を積極的に雇いたいという求人 

・ その他被災者の方に一定の配慮を行う求人 等 

 

  震災被災者対象求人情報の検索の仕方（ながれ） 

  １ TOP ページの「求人情報」、「労働者派遣求人」、「労働者供給求人」、「紹介予定派遣 

求人」のいずれかをクリックしてください。 

  ２ 「検索条件入力画面」において、お探しの求人情報の条件を入力して「検索」ボタ 

ンをクリックしてください。 

  ３ 「検索結果一覧画面」の「●絞り込み条件」の「業務の内容、資格、経験等」の欄 

   に「震災被災者対象求人」と入力し、「絞込み検索」ボタンをクリックしてください。 

  ４ 「震災被災者対象求人」の求人情報一覧が表示されます。 

 

 

●震災被災者対象求人情報の掲載を希望される参加機関の皆様 

  求人情報の入力時の留意事項 

   「業務の内容、資格、経験等」の欄内に「震災被災者対象求人」と入力し、情報送信 

いただきますようお願いいたします。 

   また、被災者以外の応募を可とする場合には、同欄内に「震災被災者対象求人（一般 

応募も可）」と入力いただきますようお願いいたします。 

 

 


